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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím třífázové scintigrafie skeletu

v diagnostice a monitorování Charcotovy osteoartropatie a je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je rozebrán diabetes mellitus, jeho typy a možnosti léčby.

Práce se nadále věnuje jeho komplikacím ve formě syndromu diabetické nohy,

konkrétně rozvoji Charcotovy osteoartropatie. Uvedena je patogeneze vzniku

tohoto onemocnění, jeho klinický obraz, terapeutické a diagnostické možnosti.

Dále je popsáno využití třífázové scintigrafie skeletu v diagnostice

a monitorování tohoto onemocnění, včetně základního principu metody,

postupů, využívaných radiofarmak a možností nálezů.

V praktické části jsou prezentovány údaje o počtu a složení pacientů

vyšetřovaných pro Charcotovu osteoartropatii na Klinice nukleární medicíny

a endokrinologie Ţ. LF UK a FN Motol v letech ŢŠšť-ŢŠŢŠ. Na šesti případových

studiích jsou prezentovány klinické a scintigrafické nálezy v průběhu léčby

pacientů, jejich korelace a podobnost s výsledky odborných publikací.
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Diabetes mellitus; syndrom diabetické nohy; diabetická neuropatie;

Charcotova osteoartropatie; třífázová scintigrafie skeletu

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the use of three-phase scintigraphy

of a skeleton in diagnosing and monitoring Charcot’s osteoarthropathy and it is

divided into a theoretical and practical part.

In the theoretical part diabetes mellitus, its types and possibilities of its

treatment are analysed. Its complications in the form of a diabetic foot syndrome,

specifically the development of Charcot’s osteoarthropathy are also mentioned.

As well as pathogenesis of the formation of this disease, its clinical record file,

therapeutic and diagnostic ways are indicated there. Furthermore, the use

of three-phase scintigraphy of a skeleton in diagnosing and monitoring this

disease, including rudimentary principle of methods, procedures, used

radiopharmaceuticals and possibilities of medical reports are described.

In the practical part information about the number and the structure

of patients examined and diagnosed as having Charcot’s osteoarthropathy at the

Department of Nuclear Medicine and Endocrinology, Ţnd Faculty of Medicine,

Charles University in Prague and Motol University Hospital in year ŢŠšť-ŢŠŢŠ is

presented. Clinical and scintigraphic reports in the process of patient’s

treatments, their correlation and similarities to the results published

in professional journals are shown in six studies.

Keywords

Diabetes mellitus; diabetic foot syndrome; diabetic neuropathy;

Charcot osteoarthropathy; three phase bone scintigraphy
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š ÚVOD

Charcotova osteoartropatie je neuropatické destruktivní onemocnění

postihující kosti a klouby dolních končetin. Vzniká jakožto komplikace diabetu,

jednoho z nejčastějších civilizačních onemocnění současnosti, a vede k závažným

problémům, které mohou posléze vyústit v amputaci postižené končetiny.

Včasná diagnostika je tedy důležitým předpokladem k úspěšným terapeutickým

výsledkům.

Vhodné diagnostické metody nabízí v současnosti zejména nukleární

medicína, která pomocí scintigrafie a vhodných radiofarmak dokáže odhalit

patologický proces již ve stádiu kostních metabolických změn. Třífázová

scintigrafie skeletu je tak nedílnou součástí diagnostiky a sledování vývoje tohoto

onemocnění.

Abychom zcela pochopili přínos a výhody této metody, je potřeba pochopit

její princip a znát veškeré charakteristiky onemocnění. S tím má pomoci právě

tato práce, která se snaží utvořit čtenáři celistvý přehled o vzniku a vývoji

Charcotovy osteoartropatie a ukázat možnosti, které v jeho diagnostice

a sledování přinášejí poznatky oboru nukleární medicíny.
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Ţ CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bude vytvoření přehledu o možnosti využití třífázové kostní

scintigrafie v diagnostice a sledování vývoje Charcotovy osteoartropatie.

Jedním z dílčích úkolů bude zpracování celkového počtu provedených

třífázových kostních scintigrafií na Klinice nukleární medicíny a endokrinologie

Ţ. LF UK a FN Motol v letech ŢŠšť-ŢŠŢŠ. Z tohoto počtu vyšetření budou nadále

vyselektována vyšetření z indikace Charcotovy osteoartropatie a bude

vypočteno jejich procentuální zastoupení. Rovněž bude prostudován vzorek

pacientů vyšetřovaných pro Charcotovu osteoartropatii na výše uvedené klinice

a bude zaznamenáno procentuální zastoupení mužů, žen a pacientů s nadváhou.

Výsledky budou zpracovány do přehledových tabulek a vyvozené závěry budou

konfrontovány s odbornou literaturou.

Dalším úkolem bude vytvoření kazuistik vhodných k posouzení a popsání

průběhu onemocnění. Na základě těchto případových studií bude úkolem

zhodnotit korelaci scintigrafických a klinických nálezů jednotlivých pacientů

a najít odlišnosti v průběhu onemocnění pacientů s diabetem I. a II. typu.

Cíle této práce jsou vybrány s ohledem na stále větší populační přírůstek

pacientů s onemocněním diabetes mellitus a přidruženými komorbiditami.

Potřeba edukace pacientů a orientace zdravotnického personálu v této

problematice se stává stále důležitější součástí boje proti rizikům, která toto

onemocnění přináší. Vzhledem k rozšiřujícím se technickým a vědeckým

poznatkům je potřeba neustále propojovat poznatky medicíny s novými

technologiemi a hodnotit jejich přínos.
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ţ PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

ţ.š Diabetes mellitus

Jako diabetes mellitus označujeme skupinu onemocnění, která souvisejí

s poruchou endokrinní složky pankreatu, a tedy poruchou produkce hormonu

insulinu. Insulin je produkován beta buňkami Langerhansových ostrůvků a je

nezbytným faktorem v udržování glukózové homeostázy. Transport glukózy

do svalových a tukových buněk pomocí GLUTŤ transportéru je zcela závislý

právě na inzulinu a při jeho nedostatku zůstává glukóza v extracelulární

tekutině. Vlivem zániku beta buněk nebo inzulinové rezistence dochází k rozvoji

diabetu I. nebo II. typu, jejichž primárním znakem se stává hyperglykémie

s následnou glukosurií. Mimo jiné dochází ke změnám metabolismu cukrů, tuků

i bílkovin a rozvoji cévních komplikací, které se projevují postižením

na makrovaskulární i mikrovaskulární úrovni. Mezi komplikace na úrovni

makrovaskulární zahrnujeme například zrychlení procesu aterosklerotického

poškození cév, v jehož důsledku může dojít k rozvoji ischemické choroby

srdeční, cévní mozkové příhody či ischemické choroby dolních končetin.

Mezi mikrovaskulární pak řadíme retinopatie, nefropatie a především

neuropatie, jejichž vznik úzce souvisí s rozvojem syndromu diabetické nohy,

který bude probírán v dalších částech práce. [1,2,3]

Klinický obraz diabetického syndromu zahrnuje široké spektrum příznaků

a projevů. Jejich manifestace a rozsah odpovídá stupni a trvání metabolické

dekompenzace, strategii léčby i případných předchozích onemocnění, jichž je

diabetes mellitus součástí. Žízeň, polydipsie, polyurie a často také hubnutí,

pocity únavy, či dokonce poruchy vědomí bývají obvyklými příznaky rozvoje

tohoto onemocnění. Tyto projevy jsou v případě jednotlivých typů diabetu velmi

podobné, avšak mechanismus rozvoje těchto jednotlivých typů se liší. [1]
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Diagnostikování diabetu provádíme měřením glykémie ve venózní plazmě.

K tomu jsou užívány běžné laboratorní metody. Dle doporučení České

diabetologické společnosti a dalších institucích není vhodné používat

k diagnostice diabetu glukometr. Stanovení diabetu lze provést měřením hodnot

náhodné glykémie, glykémie nalačno či z hodnot orálního glukózového

tolerančního testu ve šŢŠ. minutě. Výsledná hodnota měření může poukázat

na prediabetes či na plně rozvinuté onemocnění diabetes mellitus. Tyto hodnoty

jsou zaznamenány v tabulce š. [ţ]

K diferenciální diagnostice typů diabetu lze dále postupovat testováním

přítomnosti protilátek proti dekarboxyláze kyseliny glutamové

a tyrozinfosfatáze, případně inzulinových protilátek. K doplnění vyšetření může

být provedeno stanovení hodnot C-peptidu. [ţ]

Tabulka š Hodnoty náhodné glykemie, glykemie nalačno a orálního glukózového tolerančního testu udávané v

[…]


deformit a ulcerací byla v případě všech zkoumaných pacientů dlouhodobá

a vedla k částečnému ústupu klinických obtíží. Zlepšení klinického stavu však ne

vždy korelovalo s výsledky třífázové scintigrafie skeletu. Scintigrafický nález

ve většině případů nadále ukazoval zvýšení perfuze i metabolické kostní
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aktivity. Charcotova osteoartropatie tak zůstávala i přes ústup klinických obtíží

aktivní a bylo třeba ji podrobit dlouhodobému sledování.

Ústup klinických obtíží podle mnohých publikací doprovází přechod

onemocnění do chronicity. Každý další úraz (viz Kazuistika č. ť) i narušení kůže

může znovu vést ke vzniku ulcerací a celkové progresi onemocnění [5,6].

Porovnání výsledků pacientů s odlišným typem diabetu

Porovnání výsledků vyšetření pacientů s diabetem I. A II. typu bylo

provedeno na základě posouzení odlišností kazuistiky č. š (pacientka s DMš)

od ostatních kazuistik (pacienti s DMŢ). Komparativní posouzení vývoje

výsledků onemocnění a klinických obtíží pacientky s DMš neprokázalo zásadní

odlišnosti průběhu onemocnění od průběhu onemocnění pacientů s diabetem

druhého typu. Ve všech šesti případových studií docházelo v průběhu let

k postupnému střídavému ústupu a progresi onemocnění. Charcotově

osteoartropatii tak nelze podle výsledků našeho pozorování přisuzovat

konkrétní vzorec chování. Lze pouze usoudit, že vhodnou léčbou a prevencí je

možné ji zklidnit a předejít tak vzniku komplikací a možné amputaci.

Sledování vývoje Charcotovy osteoartropatie na základě vyšetření třífázovou

scintigrafií skeletu nepřineslo nové medicínské ani technické poznatky,

ale posloužilo k utvrzení poznatků stávajících. Práce je svým obsahem postavena

jako komplexní přehled patogeneze, vývoje a léčby onemocnění a je určena

zejména nelékařským zdravotnickým pracovníkům. Může však posloužit i jako

nástroj vzdělávání laické veřejnosti.

Cíl zadání bakalářské práce byl tedy splněn.
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ŧ ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit přehled vývoje Charcotovy

osteoartropatie a zhodnotit postavení třífázové scintigrafie skeletu v její

diagnostice a sledování. K tomu bylo zapotřebí prostudování databáze FN Motol

a všech níže uvedených odborný publikací a výzkumů

Limitací praktické části bakalářské práce byl malý počet pacientů. Ten je

důsledkem nízké incidence onemocnění. Z tohoto důvodu tvoří počet vyšetření

provedených z indikace Charcotovy osteoartropatie pouze ũ % z celkového

počtu provedených třífázových scintigrafií skeletu na Klinice nukleární medicíny

a endokrinologie Ţ. LF UK a FN Motol v období od ledna roku ŢŠšť do dubna

ŢŠŢŠ.

V rámci šetření nebyla prokázána souvislost tohoto onemocnění s pohlavím

pacienta, což potvrdilo tvrzení mnohých odborných publikací. Většina pacientů

vyšetřovaných pro Charcotovu osteoartropatii trpěla nadváhou. Ta může mít

vliv na vznik angiopatie, která výrazně komplikuje celkovou léčbu syndromu

diabetické nohy. Nadměrné zatěžování končetin pak negativně ovlivňuje vznik

nových ulcerací a deformit.

Případové studie zaměřené na výsledky scintigrafických nálezů prokázaly, že

ačkoliv léčba pacientů s Charcotovou osteoartropatií pomáhá zmírnit klinické

příznaky, toto onemocnění ve většině případů zůstává nadále aktivní. Pacientův

stav tak musí být dlouhodobě sledován. K tomu je třífázová scintigrafie skeletu

pro svou vysokou senzitivitu velice vhodná.

Závěrečné porovnání průběžných výsledků scintigrafie pacienta s diabetem

I. typu s průběžnými výsledky pacientů s diabetem II. typu neukázalo zásadní

odlišnosti. Pro vytvoření objektivního závěru by však muselo být porovnáváno
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větší množství pacientů. I přesto považuji výsledky práce za uspokojivé a cíl

za splněný.
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Ũ SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DMš diabetes mellitus š. typu

DMŢ diabetes mellitus Ţ. typu

LADA latentní autoimunitní diabetes dospělých

MODY monogenní diabetes

GDM gestační diabetes mellitus

IGF Impaired fasting glucose (zvýšená glykémie nalačno)

IGT Impaired glucose tolerance (porušená glukózová tolerance)

GAD protilátky proti dekarboxyláze kyseliny glutamové

Anti-IAŢ protilátky proti tyrozinfosfatáze

Anti-IAA protilátky proti inzulinu

Anti – Zn TŨ protilátky proti zinkovému transportéru Ũ. typu

B-buňky beta buňky

CHOA Charcotova osteoartropatie

OPG osteoprotegerin

RANK-L Receptor activator of nuclear factor-κB ligand

RTG rentgen, rentgenový

CRP C-reaktivní protein

CT výpočetní tomografie

PET pozitronová emisní tomografie

FDG fluordeoxyglukóza

TTC total contact cast (ortéza)

HAMA Human Anti-Mouse Antibodies

Bq bequerel

eV elektronvolt

PACS Picture Archiving and Communication System

BMI Body Mass Index

LDCT Low dose computed tomography
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LDK levá dolní končetina

PDK pravá dolní končetina

MTT metatarsy

MTP metatarsophalangeální skloubení

sin sinister (levý)

dx dexter (pravý)

TMT tarzometatarsální skloubení

RF radiofarmakum

PAD perorální antidiabetika

DK dolní končetina

ROI Region of Interest (oblast zájmu)
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