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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vrchlavská Jméno: Eliška Osobní číslo: 478120
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Vyšetření Charcotovy osteoartropatie pomocí třífázové kostní scintigrafie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je radiační zátěž při scintigrafických vyšetřeních používaných v diagnostice diabetické nohy ?

2. Jaký je přínos kvantifikace při scintigrafických vyšetřeních používaných v diagnostice diabetické nohy?

3. Jaká je příprava pacienta s ohledem na nález na dolní končetině před vícefázovou scintigrafií kostí?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce se týká závažného medicínského problému - syndromu diabetické nohy, který je jednou z vážných a
nejdražších komplikací diabetes mellitus (DM). Syndromem diabetické nohy (sy DN)- dlouhodobou komplikací DM - je
postiženo 15-25% diabetiků. K amputaci dolní končetiny dochází u 0,5%-1% diabetiků, což je 30 krát více než u
nediabetiků.
Metody nukleární medicíny mohou pomoci včas odhalit, diagnostikovat a přispět k monitoraci vývoje, především u
jednoho z nejzávažnějších typů sy DN - Charcotovy osteoarthropatie (CHOAP). Téma práce, které je i sociálně
významné, bylo vybráno správně.
Cíle práce jsou zaměřeny na posouzení gendrového postižení CHOAP, vztahu obesity a CHOAP, korelaci
scintigrafických a klinických nálezů jednotlivých pacientů v rámci prezentovaných šesti kazuistik, hledání možných
odlišností v průběhu onemocnění pacientů s DM I. a II. typu. Záměry práce jsou přiměřené použitému materiálu, tj.
výsledkům třífázových scintigrafíí kostí u pacientů vyšetřených na Klinice nukleární medicíny a endokrinologie 2 LF
UK a FN Motol v letech 2015- počátek roku 2020.
Z 810 vyšetřeních bylo 9% (73 ) vyšetření třífázovou scintigrafií provedeno pro CHOAP, na kterou se kandidátka
zaměřila. Mnozí pacienti s CHOAP byly vyšetřeni opakovaně, proto konečný počet pacientů podstupující vyšetření
pro CHOAP činil 31. Práce potvrzuje, že podíl mužů a žen , ale i u každého pohlaví počet opakovaných třífázových
vyšetření skeletu pro CHOAP je identický. Při posouzení BMI v souboru diabetiků s CHOAP (tj. 29 pacientů) – mělo
normální hmotnost pouze 13,7% pacientů, tedy 86,3% mělo nadváhu různé závažnosti - u 10,3% diabetiků s CHOAP
se jednalo o extrémní obezitu, což potvrzuje, že obezita je jedním z faktorů podílejících se na rozvoji CHOAP – vše ve
shodě s literálními údaji..
Třífázová scintigrafie skeletu je vyšetření funkční, při němž prokazatelné patologické změny předcházejí změny
anatomické evidentní rentgenologicky. Nespornou předností metod nukleární medicíny je možnost kvantifikace.
Numerické i kvalitativní hodnocení jednotlivých fází - perfuse, hodnocení krevního poolu , kostní fáze - bylo
standardní tak, jak je prováděna na ONM-FN Motol – vzájemným relativním stranovým porovnáním DK.
Kazuistiky byly vybrány tak, aby ukázaly na obvyklé směry vývoje sy DN při CHOAP - včetně komplikací. V
kazuistikách byla hodnocena shoda výsledků třífázové scintigrafie monitorující CHOAP a klinického vývoje. Kazuistiky
dokumentují dlouhodobý průběh onemocnění, nutnost opakovaného vyšetření při sy.DN. Upozorňují na možnost
neshod klinického průběhu a výsledků vícefázové scintigrafie, který může vyplývat z oboustranného postižení sy DN
a relativního stranového posuzování , dále na možného časového nesouladu přechodu akutní fáze do chronické a
patofysiologických změn monitorovaných vícefázovou scintigrafií skeletu.
Po stránce formální - práce byla provedena pečlivě, správně rozdělena do požadovaných kapitol –poměrně podrobná
teoretická část uvádí do problematiky sy DN a metod nukleární medicíny, praktická část hodnotí zpracovaný
materiál. Práce je limitována menší četností pacientů s CHOAP a dostupných provedených vyšetření pro CHOAP. V
části praktické chybí bližší upřesnění posuzování fáze perfuse, ale to souvisí s dostupným materiálem. Některá slovní
vyjádření jsou méně obratná. Práce je dokumentována 146 obrázky- obrázky jsou vzhledem ke své velikosti hůře
čitelné. Tabulky – celkem 19 – jsou přehledné.. Bylo použito 34 literárních odkazů, z toho 3 v angličtině.
Práce může přispět k edukaci nezdravotnických pracovníků ve zdravotnictví nejen v oboru nukleární medicíny,
splnila zvolené cíle a odpovídá kladeným nárokům.
Přes některé výhrady se jedná o práci standardní úrovně a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Marie Buncová, CSc.
​
Podpis: .............................................
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